Declarationes afferentes quibus dicitur sufficiere sup-
plicationem, qua petitur avocatio in prima in-

stantia

Oo 4

stantia subscriptam ex multis supposito ostenduntur, num. 7. & sequentibus.

Declarationis S. Congregationis authentice semper Senatus Regius amplectitur in casibus occurrentibus, num. 8.

Declarationibus assertis dictaminibus per subscriptio- nem apponendam in sola supplicatione facili forma Trident. vii non authentice Senatus si- dem negat, num. 9.

Statutum probatum exceptionem contra instrumentum authenticum posse opponi ipsum non esse authenticum, n. 10.

Instrumentum informiter, & non solemniter exhibere nemo credere tenetur, n. 11.

Subscriptio propria manus Sanctissimi apponendam in ipsa subscriptio ad partes missis ex parte, decrevit Concilium Trident. n. 12.

Inter supplicationem presentatam Papa, & subscriptio- rum desperat confitentium missum ad partes magna datur differentia, n. 13.

Recriptum mittendum ad partes subscriptendum est, non casualiter, sed prouide, decrevit Con- cilium Tridentinum, ut certus sit Ordinarius de auocatione Papa in prima instantia, n. 14.

Ordinarius impone habet de auocatione in pri- ma instantia si legitimè fisi de et non constat, num. 15.

Si per supplicationem subscriptam satisficeret forma Trident. ingens damnum afficeretur etiam ipso impretrans cum cogatur de ea docere coram Ordinario, & Senatu, num. 16.

Lex nona quando specialiter prouidet in uno ca- su, contrarium videtur velle in aliis omisis, num. 17.

A Concil. Tridentin. quod claris verbis discernit recriptum auocatorum subscriptendum; non est facile recedendum per declaraciones de quarum fide non constat contrarium dicentes, n. 18.

Sancta Congregatio Cardinal. facultatem habet à Papa in declaranda, & interpretanda dubia, & ambigua Concilij Tridentini, n. 19.

Declarandi facultatem qui habet, ea caret in re clara, non dubia, nec ambigua, n. 20.

Declaratio non nisi in re dubia, n. 21.

Declaratio non cadit super verbis claris, cum decla- ratione non egant, n. 22.

Declaratio, qua verbis dispositionis declarata re- pugnat, in nulo alia admittitur; cum potius peremptio, destruicio, & alteratio subiecti di- catur, num. 23.

Per declarationem quando mutatur, aut alteratur subiectum, non declaratio, sed noua disposicio dicuntur, num. 24.

Rex Catholicus non patitur, ut in aliquo subver- tantur Decreta Concilij Tridentini, n. 25.

Declaratio, ut admittatur debet esse congrua ver- borum significacioni, n. 26.

Declaratio, quod per supplicationem subscriptam facit in forma Tridentini, euidenter eiusdem verbis incongruit, num. 27.

Senatus verbis claris Concil. Trident. decernentis subscriptiōnē apponendam in re scriptis abberet, nec patitur, ut re scripto auocatorio prima instantia, in quo subscriptio visibiliter non legitur, num. 28.

Motus proprius Gregor. XIII. clare intellexit Concil. Trident. decernentem formam subscriptio- nis in re scriptis ad partes missis apponendam, num. 29.

Per supplicationem subscriptam propria manu San-

ctissimi presentatam in Senatu non emitatur remissio ad Ordinarium in prima instantia, num. 30.

Ad auocationem in prima instantia probandam nouam probationis formam inducit Trident. à quo non recedendum, nec aliis probandi modis admittendum, num. 31.

Monitoriales ad partes missas, quibus inseritur re- scriptum auocatorum subscriptum manu San- ctissimi probata subscriptionem ad effectum cui- tandi remissionem Ordinario, n. 32. *

N s. antecedentibus plura non inutilia subtiliter considerauimus, & quibus de supplicatione

subscripta propria manus San- ctissimi in Senatu constare insi- nuauimus, ut inde evitari possit

remissio causa sic auocata in prima instantia ad Ordinarium, fidem tamen durarum Declarationum Sacra Congregationis vii authenticarum

supponentes, & eundem doctrina vestigia imitantes, exprefse declarantem satisfactum esse dispositioni, & forma Concil. Trident. in cap. 20. se. 24. de reformatione, ex sola supplicatione

(qua auocatio petitur in prima instantia) subscripta propria manus Sanctissimi. Quatum altera sic ait: *An causarum auocationes valide sint? si Brevia Apostolica, que transmittuntur manu propria Pontificis subscripta non sint? Congregatio censuit esse valida cum sufficiat ipsa subscriptio, super quibus Brevia conscientiam manus Pontificis esse signata.*

Altera vero declaratio ita pariter conlonat: *An causarum auocationes com- missionisque minus valida, aut contra Decretum Concilij cap. 20. se. 24. indicari debeant, ex eo quod Brevia Apostolica, qua ad partes transmittuntur manus propria Sanctissimi subscripta non sint, ma- vero sufficiat ipsa supplications, & commissiones super quibus Brevia conscientiam manus Pape signata, & subscriptas esse?*

Congregatio censuit satisfactum esse Decreto, si ipsa subscriptio, & commis- sio, super qua Brevia fabricantur, manus San- ctissimi sua subscripta sit. Itaque sub hoc suppo-

sito, quod huiusmodi Declarations vere, & realiter ab eadem S. Congregatione Cardinalium emanauerint, de quarum fide authenticè doceatur, in dubiumque minime renoveretur, in- indefeso pede currunt omnia, quae in ss. antece- dentibus resoluimus circa probationem legitima- mā supplicationis subscriptæ in Senatu often- dendā.

Sed adhuc agnoscentes huius Supremi Concilij stylum, & praximque visitatam aduersus re- scriptum auocatoria prima instantia (quibus subscriptio propria manus Sanctissimi oculatiter non legitur) reclamant, ulterius in re hac subscriptum duximus, iudicium nostrum sus- pendentes, & Senatus motiva enucleantes, tūm inseguunt voluntatem, & nouam dispositionem Sanctissimi D. N. P. Urbani VIII. negantem fidem adhiberi declarationibus S. Congreg. non authenticis. Tūm inhærenti litterali sensu Concil. Trident. (cuius est aceritus pro- pector) cum quo assertas Declarationes manifestè pugnare Senatus ostendit.

Primum igitur eiusdem Senatus morium eo potissimum ostentatur, quod nostris his tem- poribus publicari fecit Sanctitas Urbani VIII.

per vniuersalem Ecclesiam, ne de cætero à quo- quam

quam aliqua detur fides in indicio nec extra iudicium Declarationibus Cardinalium, non tan- tum manuscriptis, verum & impressis per aliquos Authorores sed tantum illis, quæ in authen- tica forma solito figilo, & subscriptione Eminentissimi Cardinalis Praefecti S. Congregatio- nis, ac Secretarij eiusdem Congregat. pro tem- pore exstantia manuæ fuerint, quod eadem Sancta Congregatio ex speciali S. D. N. Urbani di uina prouidenti Papa VIII. iussu mandauit, & præcepit Rome, die 2. Augusti 1631, co- quod multe falsò, sicutque S. Congregationi Cardinalium arrogant, que te vera supposi- tio sunt apocryphæ, & ab eo non dimanescit ea- de in sancta Congregatio insinuat, cuius Breue simili ter publicare fecit Consilium Supremum Sanctæ Inquisitionis de mandato D. N. P. ab eodemque omnes ferè libri impressi harum Declaratiorum fuerunt reconduci.

Coin in super Breue intuitu passim Doctores Declarationibus Cardinalium per alios citatis, & eo quod authenticè non sunt, fidem abne- gant, & carere affirmant ad easdem decisio- nem, & a l' questionem resolutiones, vt vide- est ex Fagundez de preceptis Ecclesiasticis tract. 1. lib. 8. cap. 8. num. 38. & 32. Soula in Bull. Cane cap. 23. dip. 110. conclus. 3. num. 7. Fernande in Examene Rector. Moral. p. 4. § 1. num. 5. Gra- nado in v. 2. D. Thom. controver. i. tract. 15. dip. lib. 14. se. 2. num. 8. & seqq. Antoniu. Diana resol. moral. 4. p. tract. 4. Miscellan. resol. 23. ad medium, & iheron tom. 1. p. 1. tract. 3. de ab- solut. abhors. resol. 2. vers. Nec valer dicere Piem V. & pluribus aliis.

Aliud etiam circa hoc ortum est Decretum S. Congregationis indicis super prohibitiō librorum, lib. die 29. Aprilis 1621. signatum à Domino Cardinali Vbaldino, eius virtute de fide, & certitudine quardam Declarationum assertarum S. Congregatio merito dubitauit Doctissimus Preses Granatensis Domin. Iohannes Ba- pista Valencuela Velazquez in conf. 18. num. 27. tom. 2. ibi: *Nam ultra quod dictæ Declarationes non sunt certæ, an tales sint Sacra Congregationis, quia sunt in lucem editæ sine debita autoritate, & quod illæ, nec ex sola urbanitate potest fides adhi- beri, & super quo noster est Decretum latum à Sacra Congregatione super librorum prohibitiō sub die 29. Aprilis 1621. signatum à Domino Car- dinali Vbaldino, &c. Igur dum Senatus, iustè, & legitimè dubitat, an verè haec assertæ Declaratiorum dimanantur à S. Congregatione. Cardi- nal. cum authenticæ nomine ostendantur; li- citè inhærent Tridentin. dispositioni appetentis subscriptiōnē propria manus Sanctissimi in ipsiis re scriptis auocatoris prima instantia mil- lis ad has partes, ita ut nec debeat contentati sola supplicatione subscripta, quantumvis de ea coram eodem Senatu ducatur per impretran- tem iuxta assertas Declarationes.*

Semper enim Senatus agnouit autoritatem magnam S. Congregationis, & eiusque veras, & authenticas Declarationes libenter amplexus est, & iuxta eas discernit assidue in casibus occurrentibus, ac si ab ipso Summo Pontifice di- manarent, & velut si à principio cum ipsiis Concil. Trid. Decretis fonda Synodo simul ortæ fuissent, proti latius ostendimus supra haec 1. part. cap. 2. per totum.

Iltis tamen assertis Declarationibus non au-

thenticis, & tanquam informiter diuulgatis,

fidem negat, & tum ex breue S. D. N. Urbani

VIII. tum ex iuriis dispositione etenim licet ita- tum tantam attribuat autoritatem instrumento publico, & authenticō, vt omnem contra illad prohibeat exceptionem, nihilominus potest licet, liberèque opponi, & quod instru- mentum non est authenticum. Decius in cap. ex

parte, el. 2. num. 40. de officio Delegat. & in cons. 458. num. 1. Bald. in l. 1. §. parv. num. 3. ff. quod

vit, aut clam. vbi dicit, quod hoc casu debet constare instrumentum esse authenticum DD. omnes in l. 4. §. condemnatum, ff. de re indic. Ce- phal. conf. 627. n. 4. Affl. & decif. 283. n. 1. vbi

Vitis in annos. n. 3. Crætta conf. 6. num. 72. Millancen. decif. 3. n. 5. lib. Bald. tr. Pastoral. n. 4. de appellacionib. Curtius Iun. in l. iuris gen- tium, §. quod ferè, ff. de past. Lofodus conf. 6. n. 12. Caren. super Ritu. Mag. Curia 5. Ritu. 19. n. 9. & 16. Reboli super Confit. Gallic. tit.

de litteris obligatoriis, art. 1. glof. 1. n. 24. & seq. Frezia in tract. præd. p. 5. num. 5. & ex aliis plu- timis multis congerentis similes doctrinas probat Catol. de Graftis in tract. de exception. except. 1. à princip. & præcipue à num. 4.

Nec enim quis credere tenetur instrumentis informibus non solemniter, & nec authenticè expeditis, sive judicialibus, sive extra judicialibus, provt abunde probauimus suprà haec 2. p. c. 24. a. n. 14. cum multis seqq. & à n. 10. usque ad fin. cap. Igitur istis assertis Declarationibus (suffi- ciere nempe subscriptiōnē Sanctissimi apponi in supplicatione, qua commissiō auocatoria prima instantia postulatur absque eo quod in ipsiis Re scriptis apponatur accrescētibus, & no- uitier indubientibus) iustè veretur Senatus fidem adhibere, donec authenticæ non apparent iuxta Breue S. D. N. Urbani; ac per consequens Se- natus ipse Re scripta huiusmodi ad partes His- panie missa sine subscriptione patente auo- catoria prima instantia, eo quod contra expref- san S. Concil. Trid. (cuius est omni iure protec- tor Rex noster Catholicus) sunt expedita, re- tinet, ea lauanda Ordinario, cui de iure co- gnitio pertinet.

Secundum autem Senatus motu pronenit ex literali sensu, & manifestâque & clara di-

12

spositione Concil. Trid. in dict. cap. causa omnes, indubitanter appetentis hanc formam subscriptiōnē in ipsiis Re scriptis, & litteris auo- catoriis, quæ ad partes mittuntur, ibi: *Per spe- ciale Re scriptum signature Sanctissimi sua manu propria subscriptendum. Re scriptum subscriptu- dum dixit, non supplicationem, qua auocatio petitur (vii censuere assertæ Declarationes re- late) quod multum dilit; imd & fini, atque intentioni principali ipsius Coheiliatis disposi- tionis penitus repugnat, vt statim evidenter ap- parebit. Quare certior redditus Senatus ad fa- cilius credendum huiusmodi Declarationes apo- cryphas, & suppositas esse, & falsò attribui S. Congregat. Cardinal.*

Monetac Senatus ex nota differentia inter supplicationem & Re scriptum, & illa informis est quædam scriptura, que nec in iudicio, nec extra iudicium fidem facit, nisi dum taxat in Can- cellaria ad hoc solum, ut ex eadem conficiantur, & fabricentur Re scripta, & aliae litteræ Apo- stolicæ, ex quibus dum taxat probatio gratis ori- tur, vt latius probauimus suprà hoc cap. 30. per

scrum,

totum, & etiam in omnibus §§. antecedentibus, c. 26. & n. 24. cum seqg. Rescripta autem sunt illæ litteræ defensor ex supplicatione confessæ, que ad partes mittuntur judicibus nominatis, tunc titulus de Rescriptis. & de officio Delegati, cap. mandatum Apostolicum ad se directum, § 3. c. litteræ Apostolicis ad vos directis, § 9. & c. ibi: Quatenus insperata litteræ, que Episcopo predicto direximus, de rescriptis. Probant etiam eadem assertæ Declarationes adductæ superius num. 2. Quæ etiam mittuntur clausæ, ut post alios Gonçalæ in Regul. de alter. Glos. § 9. num. 6. c. § 6. & tandem inter supplicationem, & Rescriptum illamet adest differentia; que inter Protocolum, & instrumentum publicum, quorum quodlibet ad diversa destinatum est à iure, prout latius scriptissimum hoc cap. 30. § 2. a num. 32. cum seqg. & in § 3. a num. 15. cum seqg. quod & concilii per quam notissimum est, ex quibus aperit colliguntur, aliud est supplicationem, aliud & non idem litteræ, & rescripta, & vtrumque & nomine, & effectu diuersum.

Hinc non casualiter, sed prouida attentione 14 Concilij Tijd. decreuit, † subscribendum Rescriptum ipsum, quod mittendum est ad partes, ut certioriter Ordinariis, & ne dubiter de avocatione, sed planè cognoscat voluntatem Sanctissimi, ut absque controværsia, & contentione aliqua cedat Delegato, avocatione & commissioni in prius instantia. Alias enim si Rescriptum ipsum subscriptum non sit propria manu Sanctissimi, quomodo si confare poterit de egitima avocatione, cu[m] rescriptum subscriptio qualificata sit à Trident. destinatum ad huiusmodi avocationem probandum, vt statim dicetur) nec à quo fuerit supplicatio subscripta? Cum hæc penes Cancelarium remaneat impetranti non tradenda, atque subscriptiones omnes in litteris de super expeditis penitus confundantur, ita vt ex illis dicenti non possit, an à Sanctissimo, an ab alio fuerit subscriptio emanata, ut abunde monstramus sup. hoc cap. § 1. p. 10. a num. 42. cum seqg. maximè vbi deficit rationis identitas, & actuum seu casuum similitudo, ex vulgaribus doctrinis.

Vnde cū tam claris perspicuis, & indubitabilibus verbis constet † de dispositione Concilij Trident. desiderante formam subscriptiōnis propriæ manus Sanctissimi in ipsiusmodi rescriptis apponenda, ut omnis esse confusa, difficultas, & inconveniens, & vt fraudes evitentur (prout sup. cap. 3. a num. 13. & seqg. latius diximus) non cogimus credere eam esse revocatam per alteras declarationes, quæ authenticæ non offenduntur, vt in similibus omnino terminis dicit post alios Granado 2. 2. D. Thom. courtover. 1. tract. 15. disp. 14. scilicet 2. num. 8. & sequentibus, circa facultatem à Concil. Tridentino Episcopis concessam absolendi ab heresi occulta, vt non presumatur sublata per quasdam alteras declarationes Cardinalium, quæ authenticæ non docentur, sequitur Anton. Diana 4. p. tractat. 4. Miscellan. resolution. 239. qui in vers. Ad secundum, ita ait: Ad secundum responderetur, nullibi afferri à predictis Authoribus testimoniis autenticis talis revocationis, aut declaratio[nis], & cum aliunde tam perspicue confitetur facilius Tridentini non cogimus credere eam esse revocatam. &c. Et haec omnia ad verbum docet Granado, &c.

Deinde quia & impetranti ipsi validè damno- 16 bilis incredulitas circa † fidem harum declaracionum assertarum, quoniam cum verba Con-

cilij clara sunt, que nullam admittunt ambiguitatem, nec controværsiam, non esse credibile, assertit, Sanctam Congregationem (que solum ad tollenda, & declaranda dubia riuldem Concilij facultatem habet à Summo Pontifice, prout latius diximus sup. hac 2. p. cap. 1. à principi) talem declarationem fecisse, nec ab ea dimanasse, tamen quia habet facultatem ad declarandum, & interpretandum; ea caret penitus, vbi verba sunt clara, non ambiguæ, nec dubia, Terciæ quæ in l. 1. enquam, verbo: Liberia, † num. 2. & seqg. C. de renunciacione. Ruinus conf. 97. numer. 1. lib. 5. Aldobrandinus in conf. 27. num. 37. cum tribus seqg. vbi quod declaratio, & interpretatione locum habent quando verba ambiguæ sunt, & posunt in alterutram partem, & sensum trahi, scilicet quando clara sunt, Marcius conf. 37. num. 38. & num. 177. Camill. Galloinus, de verbis signific. lib. 10. cap. ult. num. 25. Hieronym. Gabriel, in conf. 95. num. 12. lib. 1. Hondo deus conf. 8. num. 48. lib. 1. Ioann. Garcia de nobilitate in prefatio. num. 27. & 28. Surdus in conf. 28. 1. num. 30. lib. 2. & in conf. 339. n. 11. lib. 3. Vbi quod declaratio non fit nisi de re dubia, † idem Surdus conf. 192. num. 3. lib. 2. & in tribus seqg. lib. 3. Vbi quod declaratio non cadit super verbis claris, quia non indigent declaratio[nis], † Badius in conf. 3. num. 44. & seqg. Casanæ conf. 17. num. 26. Vbi quod declaratio non cadit super certio, sed super dubio, scilicet vbi est dubietas inter sensum proprium, & impræcipuum. Et idem Galanate in conf. 5. num. 23. & in conf. 3. num. 6. Vbi quod declaratio referror ad dubia, non ad clara, late etiam Cardin. Tuschum tom. 2. littera D. conclus. 88. per totam, plenè per Castellum controværsiar. tom. 6. cap. 18. a num. 23. cum sequentibus, & a principio. Igurum cum verba, Concilij Tridenti in dicto capitul. causa omnes, nullam patiuntur dubitatem, confusione, nec ambiguitatem, cum clare, & apertissime disponant subscriptione apponenda in rescriptis avocationis, quæ sunt litteræ illæ, que mittuntur ad Delegatos; sequitur vehementissima quadam iurius præsumptio, incertibile valde esse, prædictas declaratio[nes] à S. Congregatione emanasse, maximè cum ad aiudicium penitus diuersum à verbis Concilij suaderet intendant.

Tum etiam eo mouetur Senatus, quod huiusmodi declaratio verbis Concilij (quæ sunt sive intentionis † signa, & vera testimonia) exp̄cis̄ repugnat, quæ in nullo actu vel materia admittitur. Quia tunc magis dicunt destruere, perire, mutare, seu alterare principalem dispositionem, quod quidem nullo modo cadit in habente facultatem declarandi dumtaxat, & interpretandi dispositionem aliquam, Menochius conf. 110. num. 59. & 61. lib. 2. & latius conf. 160. num. 48. & 49. Mindell, de Alua conf. 602. num. 9. cum sequentibus. Surdus conf. 380. num. 9. lib. 3. Decianus conf. 8. numer. 50. lib. 1. Hondeleus conf. 8. num. 7. lib. 1. Peregrin. de fideicommissi artie. 14. num. 21. Casanæ conf. 1. num. 4. Marius Giurba ad consuetu. statu. Mesanen. cap. 1. glossa 1. part. 1. numer. 4. fol. 82. post Tarami. Rebust. Bimini, Menoch. Mafcard. Scel. & alios plures ab eo citatos. Sic sane † vbi alteratur, seu moratur subiectum, non declaratio, sed noua, & diversa dispositio dicitur sicuti Menoch. script.

in dict. conf. 160. num. 48. & 49. Bimini in conf. 235. num. 28. Mafcard. tom. 1. conclusio. 124. num. 32. & 14. Hondeleus conf. 9. num. 6. & in conf. 51. num. 71. vol. 2. Manica de consuetu. ultimar. volumen. lib. 3. tit. 1. num. 14. & lib. 12. titul. 16. numer. 8. & cum aliis multis, Giurba vbi proximè, num. 17. Vbi quod non declarat qui alterat subiectum, sed nouum ius constitutum, sicuti tenet permulti ibidem commemorati; quod quidem S. Congregationis facultas non admittit, nec R. x. noster Catholicus patitur, † vt in aliquo subuentantur Concil. Tridentin. decretæ, & dispositiones, sed vt semper illæ in viridi sunt obiectuantas vt lœp̄ diximus.

Tum etiam, quia declaratio interpretationia, vt admittatur, debet esse congrua, & tunc talis dicitur, † quando verba dispositionis de-

clarare cam patiuntur, & eis conuenit secundum propriam significationem, vt post immumeros Doctores diximus in tractatu de Regia protectione 4. p. cap. 12. à num. 35. cum seqg. plurimi conductibilia videnda ibidem à num. 20. cum seqg. quibus addit Tschum littera D. conclus. 9. a num. 19. et seqg. Anton. Sola, ad Decreta Sabaud. tit. de clasif. mandat. Princip. gloss. 1. num. 10. Giurba ad consuet. statu. Mesanen. capitul. 1. glossa 1. part. 1. num. 18. & 19. fol. 189. qui plures alios laudat, & Castillo controværsiarum tom. 6. cap. 18. à num. 33. & sequentibus. Quam incongrua sit hæc declaratio, & interpretatione verbis Concilij, † ad oculum patet ex hucusmodi dictis, cum istud de subscriptione apponenda in recepto disponat. Declaratio autem in supplicatione, qua rescriptum peccatum (et sic in alia re omnino diversa) sufficere afferit, que nullatenus adaptari potest subiecta materiæ, fini, & intentioni eiusdem Concilij, cum illud sic induxit ut Ordinarius cognoscat, quando cedere debeat commissione avocationis in prima instantia, quod quidem per supplicationem subscriptam que Ordinario nec ostenditur, ac nec vix ostendit potest (cum parti dñegetur impetranti, & in Chancelleria vbi Brevia conficiuntur ex ea coaferuntur) nullatenus sibi constare potest, nec essent inconvenientia considerata à Tridentin. Imò ex ea maiora alia nouiter insurgunt, et quod inter colligentes grandis struuntur occasio, & nouatum expensarum, & damnorum seminarium omni iure præcaendum.

Quapropter cum Senatus † apertissimam 28 habeat, claram & indubitatem dispositionem Concil. Tridentin. decretentem subscribendum esse rescriptum avocationis primæ instantie, nullatenus permitit hanc formam violari, detrahiri, nec mutari, vt acriterius eiusdem protector, sicut rescripta avocationis in prima instantia, in quibus visibiliter non legitur subscriptio Sanctissimi; illis vt impetrantem non patitur, sed causam remittit Ordinario, cui de iure competit. Considerat enim Senatus ipse ex supradictis, quod si aliquæ declaratio[nes] suspecta, & supposita præsumi possunt (vti, in suo Breui insinuat Summus Pontifex Urbanus VIII. de quo superius à numer. 4.) nullæ tam incredibiles, & suspecte possint inueniri quam iste, que totaliter perimunt Concilij claram dispositionem, & verba eius subvertunt, ac directè fini, & intentioni eiusdem

dem repugnant, quibus atque natura ipsa declarandi, & interpretandi facultas efficaciter refutant, ut ex considerationibus, & motuis eiusdem Sanctissimi Consilij Regij haec tenus ostendimus, quatum quelibet efficacem, & nimis sufficientem præstat presumptionem ad redargendum dictas declarationes, & apocryphas, atque suppositas iudicandum.

²⁹ Quae omnia vltius fulcuntur ex Motu proprio Gregorij XIII. tñ quem ad literam addiximus super hac 2. part. cap. 6. §. unico à principio, qui aperitissime ostendit sensum literalem Concil. Tridentin. in dict. cap. causa orationes; & disponit subcriptionem proprie manus Sanctissimi eius iuxta illud apponendam in ipso rescripto, & litteris avocatoris primæ instantie, quæ mituntur ad patres Iudicibus Delegatis, ibi: Exequi per diversas in forma Brevis, & sub annulo Piscatoris confelles litteras mandat, &c. Nulla & invalida, nullusque roboris, vel momenti esse, nec attendi debet contundent sub praetextu quid in Decreto Concilij Tridentin. sçss. 24. cap. 20. dispositione fuerit, quod causa omnes ad forum Ecclesiasticum quomodolibet, &c. Vel quæ ex virginitate rationabilque causa iudicauerit Summus Romanus Pontifex per speciale rescriptum signature, sua ius manu propria subscrivendum, &c. Littera quoque in forma Brevis anno Piscatoris mense non minoris sunt efficacie quam rescripta signature Rom. Ponif. eius manu propriæ subscripta, &c. Quæ verba citate indicant verum, & literalē sensum Concilij Tridentin. non supplicationem, sed litteras, Brevia, & rescripta ex ea confecta esse subscrivenda.

Ex hac igitur Senatus firma praxi, & fundamentali resolutione tñ infertur primò ad ea, quæ in §. 1. 2. & 3. hoc cap. 30. resoluoimus circa modum probandū in Senatu subcriptionem Sanctissimi, sive per ipsam supplicationem originalem, sive per eius exemplum, alias legitime, & authenticæ desumptio, pro nunc cessent, cum non sufficiat ipsa supplicatione subscripta, nec eam admittat Senatus hic Supremus, donec per verum & authenticum testimonium sibi non constituerit præfatas declarationes emanasse à S. Congregatione Cardinalium, sub quatum authenticæ fidei suppositione vera existentia illa omnino disputamus, & resoluimus quæ per nos celabunt dum suppositæ & apocryphæ timentur, quia infecta primitiva infesta contentur deriuativa, & sic omnino inhaerendum litteralē sensu Trident. quæ pro forma nouam induxit probationem tñ subcriptionis per ipsa rescripta, ita ut alijs omnis probatioñis modus sit penitus exclusus, prout abundè scripsimus sup. cap. 6. à num. 5. cum seqq. & per totum caput hac 2. p.

Infertur secundum ad ea, quæ diximus in §. 4. hoc endem cap. 30. Quod si in monitorialibus ad partes tñ missis infraferat rescriptum avocatorium primæ instantie subscriptu propriæ manus Sanctissimi omnino, in Senatu illis fides danda, & penitus neganda causa remissio ad Ordinarium, cum legitimè probata dicatur ad hunc effectum subscriptio ipsa propriæ manus Sanctissimi. Si que ibidem resoluimus de supplicatione subscripta inserita de verbo ad verbū, quæ pro nunc ex supradictis cessant, intelligendum de rescripto ipso subscripto, sic

inserto de verbo ad verbum in monitorialibus, nemp̄, ut fidem faciant in Senatu ad remissioñem impediendam Ordinario.

C A P V T X X X I.

Inhibitiones Rotales, an, & quibus casibus siue in prima, aliiſve, instantiis Tridentini decreta dicantur offendere, ut in Senatu litteræ retineantur.

S V M M A R I V M.

Inhibitiones Rotales ob falsitatem narratan per imprentas commissionem in gentia afferre damnis Republica, quotidie experitur, n. 1.

Inhibitiones in prima instantia ita subtilia Concilium Tridentinum, sicut & avocationes ex identitate rationis, n. 2.

Interloquorū, a quibus in prima instantia licet appellare, quales sint iuxta Concilium, num. 3. remissio.

Processus ab alio, quam Ordinario gestus in prima instantia, nullus est ex defectu iurisdictionis, num. 4.

Item inhibitione per necessariam consequentiam, ibidem.

Inhibitione in qualibet instantia expedita omisso farinari, est nulla, & non aritat, n. 5.

Inhibitionis ante expeditionem citatio pars requiritur, num. 6.

Inhibitio, ut expeditiatur in via executiva, & aliae causis in appellabilibus, specialis cognitio requiritur, an appellatio sit admittenda, n. 7.

Inhibitione expedientis iuri formâ fuit expressè renovata a Concilio Tridentino, n. 8. & 9.

Inhibitionis expedite contra formam Concilij restituiri in Senatu, n. 10.

Causa defictio refertur, quo Senatus decrevit inhibitionem peccantem in forma Tridentinæ & iniimatam, & ad Romanam datam est trahendam originalem intra terminum sub pena, n. 11.

Stylus Rota induxit, eius inhibitiones etiam minus Canonice expeditas causare ostensas, n. 12.

Stylus contra formam inhibitionibus datum intraductus expressè reprobatur à Trident. n. 13.

Formam inhibitionibus datum esse obseruantur in appellationibus ad Sedem Apostolicam emissa decreto S. Congregat. n. 14.

Stylus Rota non obseruantur extra eam in partibus, num. 15.

Stylus Rota contra Tridentinæ clarum decretum Senatus non patitur, n. 16.

Inhibitio Rotalis in causa matrimoniali contra pauperem, aut aliā miserabilē personam in qualibet instantia retinetur à Senatu, ne illa extra prouinciam cogatur litigare iuxta Trident. num. 17.

In Trident. loquente tantum de paupere comprehensa intelligitur quæcum miserabilis persona ex identitate rationis, n. 18.

Ratio subintellecta habeatur pro expressa in dispositione, quando una tantum reddit potest, que omnes effectus operatur, ac si exprimeretur, num. 19.

Pauper & miserabilis persona sunt causæ à iure agitæ

equiparati, ne iniuiti extrahantur à prouincia, num. 20.

Miserabilium personarum appellatione veniunt pupillæ, visua, senes de recipi, n. 21.

Miserabilis persona sicut potest declinare proprium forum, & adire Principem, ita è conuerso, n. 22.

Miserabiles persone non possunt per rescriptum Principis extrahiri a suo domicilio, nisi in eo fiat expressamento miserationis, n. 23.

Duo casus quando sunt equiparati a iure, non inter dispositum in uno, idem in alio censetur dispositum, n. 24.

Equiparatori eadem est dispositio, & iudicium num. 25.

Etiam in odia, ibid.

Concilium Tridentinum fauens pauperem, ne in causa matrimoniali in qualibet instantia extrahatur à prouincia, comprebenet quilibet miserabilem personam ex identitate rationis, n. 26.

Casus, quos nolit rationis identicas, non sunt quoad iure dispositio, n. 27.

Piores casus quando habent eandem rationem licet de uno duntaxat fieri memio in dispositione, videtur fieri exemplariter, non restrictio, num. 28.

Exceptio à regula extenditur ad casus eandem rationes habentes, n. 29.

Tridentinum non excipit pauperem taxari, sine restriictione, n. 30.

Concilium Trident. fauens misericordia, non est credibile despicer miserari aliorum pariter privilegiorum, n. 31.

Causa misericordia pauperis est accidentalis, minoris vero naturalis, n. 32.

Pauper in causa matrimoniali potest extrahiri à prouincia sibi subministratis sumptibus ab aduersariis, n. 33.

In minore orbe etiam diuise semper durat causa miserationis, n. 34.

In l. unica, C. quando Imperator. etiam loquente tantum de pupilo & vidua, quilibet miserabilis persona inclusa intelligitur ex identitate rationis, n. 35.

In Trid. tantum loquente de paupere includitur quilibet miserabilis persona, n. 36.

Concilium Trident. non sustinet casus quibus de iure speciali & communia recedere licet ab Ordinario in prima instantia, n. 37.

Pupili Clericus haberet ius declinandi forum sui Ordinarii in prima instantia, & Curiam Apostolicam aliter, sicuti de iure communis eidem licebat, ibid.

Concilium referens tres causas adquirendis ius patronatus non sustinet alios, ex quibus de iure communis acquiri permittitur, n. 38.

Inhibitio in qualibet instantia expedita à Rota in causa matrimoniali, ut minor Orbus ibidem litiget, retinetur à Senatu, ut impugnari Concilium Trid. n. 39.

Qui ex privilegio iuri non extrahitur à prouincia, si de facto opprimatur, defendunt à Rego, n. 40.

Non Senatus decretu referuntur, quibus dixit, vim non fecisse iudicem nolente deferre appellationi ad Curiam Romanam in causa matrimoniali contra quandam pueram minorem orbatus, n. 41.

Inhibitiones Rotales, directe impugnantes Regio recursus, & Senatus decretis alias incomunibilis, ut detrahentes Regale, & autoritatis Regis, retinentur, n. 42. & seqq.

Retensionis potior causa legitima indicatur detractione, & diminuendo autoritatis, Maioriz, & Regale Rega, n. 43.

Retentione omisa in predicto casu; decretia Senatus manent illusoria, & oppressus sub fide publica decepit, n. 44.

Victor potest appellare ab omissione condemnationis expensarum, si pruenerit, viatum in appellando, n. 45.

Appellatio ab omissione expensarum anterior deuoluta totam causam, n. 46.

Articuli dicuntur conexi, si lata sententia in uno par sit res iudicata in alio, n. 47.

Ei sufficit, ut unus ab aliis dependar, ibid.

Et appellatio ab utraque parte, una ad Papam, alia ad inferiorem, regulariter illa ad Papam prauales, n. 48.

Fallit in causa matrimoniali contra miserabilem personam, que a sua prouincia in nostra instantia extrahitur initia, n. 49.

Appellant ad Papam prorogans iurisdictionem inferioris, ad quem aduersaria appellaverat, remunerante videtur devolutioni sue appellationis ad Papam, n. 50. & seqq.

Inferior, ad quem unus appellavit, & alter ad Papam, adquiritur iurisdictionis clidibilia tamen ope exceptionis, n. 51.

Quæ prorogari recte poscit, n. 52.

Per comparitionem appellantis coram inferiore sine protestatione renuntiatur appellationis, numer. 53.

Concurrentibus duabus appellationibus ad Papam, & ad inferiorem, si coram illo compareat, renuntiatur videtur sua appellationis ad Papam, num. 54.

Compariens coram alio iudice prætendente iurisdictionem videtur renuntiare commissionem a se impetrata ante eius presentationem & exercitium, num. 55.

Appellant comparens coram alio iudice non potest impetrare potest commissionem super appellatione iam resoluta, n. 56.

Inhibitio expedita vigore commissionis super appellatione, que non stat, corruit defactu iurisdictionis, n. 57.

Commissione super non eme nullam tribuit iurisdictionem, n. 58.

Sublati fundamento principalis, resolutur tacitè inhibitio Rotalis, n. 59.

Surexpositio de pœna sola non sufficit ad reservationem litterarum impetranda, nisi alia causa publica concurredit, n. 60.

Commissione avocatoria ad Curiam contra miserabilem personam, est surèxpositio nos facta specifica relatione miserationis, n. 61.

Inhibitio Rotalis expedita super appellatione à resoluta, aut tribua conformabili retinetur in Senatu, n. 62.

Rescriptum imperante in causa iam decisâ repellitur a limine iudicij, n. 63.

Et a iure reprobatur super tertia appellatione, numer. 64.

Rescriptum contra rem indicatam tangunt incisile, & impigsum non debet admitti, n. 65.

Rescriptum super tertia appellatione nec tenet, nec a Princeps potest contendi de Ordinaria potestate, n. 66.

Nisi per speciale privilegium tertiam appellationem concedat Princeps de plenitudine potestatis, num. 67.